
「夏休み」家庭・地域・ふるさとでの成長を
校長 當麻 裕彦

夏空に雲の峰がひときわ高く立つころとなりました。保護者・校区の皆様に

おかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、この１学

期の間、本校教育に何かとご協力を賜り誠にありがとうございました。これか

らもどうぞよろしくお願い致します。

さて明日からは、子供たちにとって、楽しい「夏休み」

が始まります。休みという名前がついていますが、「盆休

み」や「正月休み」など私たち大人がつかう「休み」と同

じではないと思います。学校での学習活動が「休み」とな

るだけで、小学生は、自分を休みにしてはいけません。学

校では勉強しませんが、自宅では、時間を決めて宿題や自

由研究をすること、また、家族の一員として家庭での役割

を決めていただき、その仕事については子供に任せてみる

こともいいと思います。「新聞や郵便物の取り入れ」「食器

の片付け」「そうじ」「洗濯物の取り入れやたたむこと」「風

呂洗い」「植木や花の水やり」等々家庭の仕事で子供にで

きることもたくさんあります。最初はうまくできないかも

しれません。それでも何か任せて、そのことはやり切らせ

てみてはいかがでしょう。そうすれば家族としての所属感

も高まり、自信にもつながると思います。また、本村は自然豊かで、地域の人

のつながりも深いところです。子供が村の自然に何かを感じたり、地域の方と

関わったりすることも成長につながると思います。夏休みの日記は、決して「ど

こかに連れて行ってもらったこと」だけを書くものではなく、お手伝いをした

喜びや、地域で感じたり体験したりしたことなども書いてほしいと思っています。

２学期の始まりが８月２９日（月）となり、いつもより少し短い夏休みでは

ありますが、それでもやっぱり長い休みです。どうか子供たちが、充実した時

間を過ごすことができますようにご協力をよろしくお願い致します。

平成２８年７月２０日

第５号（夏休み号）

千早赤阪村立千早小吹台小学校

千 早 小 吹 台 で 検 索

http://www.chihayaakasaka.ed.jp/kobukidai-elm/

やさしさと笑顔いっぱいの学校 千早小吹台小学校

（本夏休み号は片面のみの単色印刷です）

★☆★☆★☆ ２学期 始業式 は８月２９日 ★☆★☆★☆
今年度から２学期は８月２７日からと村の規則で決まりました。今年は土日の関係で
２９日より２学期が始まります。

〇８月２９日（月） 午前８時００分～８時１５分の間にランドセルで登校。
〇持ち物は各学年の学年だよりをご覧ください。
〇大雨警報に対応した集団下校訓練を行いますので、児童は集団下校の班で下校し、
途中まで教師がつきそいます。通学バスは１１時３０分発車です。

〇８月３０日（火）より通常授業を行います。給食もあります。

全校登校日・ＰＴＡ清掃活動について
日時 ８月２１日（日） 午前８時開始

（保護者の皆様には詳細を別紙で配布いたします。）
★保護者、施設利用団体の皆様は、午前８時に校庭にお集まりください。お車は、
中学校バス方転地にお願い致します。

★主な作業：運動場や校舎まわりの雑草ぬき、側溝の泥や土さらいをお願いしたいと
存じます。軍手や草引きの道具などございましたらお持ちください。ペットボトル
ドリンクを用意いたしますが、暑い中ですので帽子や水分補給などの熱中症対策も
よろしくお願い致します。

★この日は全校登校日としております。児童は、登校後各教室に集合し、学級指導の
後、清掃作業に合流します。翌２２日（月）は代休として本校は閉庁とさせていた
だいておりますのでよろしくお願い致します。

★雨天の場合は、校舎内の清掃をお願いしたいと存じます。

★停電のお知らせ★

７月２６日（火）午後３時３０分ごろ～午後５時ごろまで、電気設備点検のた
め、本校が停電となり、電話もつながらなくなります。
この時間になにかご用がございましたら、村教育委員会に電話をおかけくださ
い。村教委より本校に連絡がつくようにしております。

村教育委員会 ☎７２－１３００

事故には注意して安全で充実した夏休みを
夏には、悲しい水の事故も多くなります。ご家族で海水浴やキャンプなど水に親し

むこともあると思います。子供にとって水遊びは楽しいものですが、油断すると命に

関わります。子供から目を離さないようお願い致します。また、子供だけで、川や池

に行くことは禁止しております。

☆夏休み期間中でも、何かございましたら、学校までお知らせください。

千早小吹台小学校 ☎７２－７１００ FAX７２－１９２７

やさしさと笑顔いっぱいの学校 千早小吹台小学校


